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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zajištění odchylek napětí v oblasti Dolní

Němčí. V úvodu práce jsou popsány charakteristiky nízkého napětí, problematika zajištění

odchylek napětí, strategie regulace napětí v distribuční síti a problémy s udržením napětí

v sítích nízkého napětí s vnořenými zdroji. Dále popisuje regulační transformátory NN/NN

s ohledem na regulační možnosti a principy regulace. Nakonec je v této práci popsán výpočet

a návrh transformátoru pro zajištění odchylek napětí v dané oblasti a další teoretické možnosti

jejich stabilizace.
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Abstract

This thesis deals with the voltage drop in Dolní Němčí. It describes characteristics of low

voltage, issues of providing voltage imbalances, strategy of voltage regulation in power

distribution networks and issues of low voltage stabilization in distribution network with

renewable energy sources. It also describes LV/LV transformators and their regulation

options. Finally, there is calculation and design of LV/LV transformer to ensure voltage

deviation in the Dolní Němčí and other theoretical posibilities of stabilization.
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Úvod

Hlavním parametrem dodávané elektrické energie je napětí a jeho kvalita. Pokud

hovoříme o kvalitě elektrické energie, hovoříme o souboru parametrů, určujících vlastnosti

elektrické energie dodávané za normálních podmínek odběratelům a to z hlediska

nepřetržitosti dodávek a charakteristiky napětí. Udržování velikosti napětí v předepsaných

mezích, které jsou dány normou, nebo udržování velikosti napětí v mezích předepsaných

výrobcem je hlavní podmínkou nejen pro správný chod spotřebičů, či světelných zdrojů, ale i

pro jejich životnost. Při nízké velikosti napětí dochází sice k menším ztrátám v síti, protože se

proud spotřebiče a tím i jeho výkon snižují, ale také dochází k nesprávné funkci spotřebičů,

jako je např. delší doba vaření apod. U světelných zdrojů poté dochází ke snížení světelného

toku. Naopak při napětí, které je vyšší než horní toleranční, mez dochází ke snížení životnosti

spotřebičů, či světelných zdrojů z důvodu průchodu vyššího proudu. Pokud je hodnota proudu

příliš vysoká, větší než povolená hodnota proudu, může dojít ke zničení spotřebiče, či

světelného zdroje.

První polovina předkládané práce je zaměřena na teoretický popis charakteristik napětí,

odchylek napětí a jejich zajištění v distribuční síti. Dále zajištění odchylek napětí a strategii

regulace a technický popis regulačních transformátorů NN/NN, které se používají ve

společnosti E.ON.

Případová studie řeší porovnání odchylek napětí ve vybrané lokalitě bez regulačního

transformátoru a s regulačním transformátorem při maximálním a minimálním zatížením sítě,

či s různými variantami nastavení regulačního transformátoru.
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1 Způsob zajištění odchylek v distribuční síti

1.1 Charakteristiky napětí v distribuční síti NN

Popisují kvalitu napětí dodávané z veřejné distribuční sítě dle normy ČSN 50160 pro sítě

NN, VN a VVN. Charakteristiky napětí se rozdělují na průběžné a napěťové jevy. Zatím co

průběžné jevy se vyskytují na napětí stále, jsou průběžně měřeny a statisticky hodnoceny

(hodnotící interval je obvykle jeden týden), tak napěťové jevy se vyskytují náhodně v čase,

nebo se mohou objevovat i v závislosti na ročním období.

Normalizované jmenovité napětí Un pro veřejnou síť nízkého napětí je 230 V mezi fází a

uzlem. Všechny následující charakteristiky jsou uváděny pro hladinu NN.

1.1.1 Průběžné jevy

Kmitočet sítě

Jmenovitý kmitočet napájecího napětí je 50 Hz. Střední hodnota kmitočtu základní

harmonické, která je měřena v intervalu 10 sekund musí být v následujících mezích. U

systémů se synchronním připojením k propojenému systému 50 Hz  1 % během 99,5 % času

roku a 50 Hz + 4 % /-6 % po 100 % času. U systému bez synchronního systému připojení

k propojenému systému (tj. ostrovní napájecí systémy) jsou tolerance 50 Hz  2 % během 95

% času týdne a 50 Hz  15 % po 100 % času. Monitorování probíhá za normálních

provozních podmínek a obvykle ho provádí příslušný dispečer v oblasti.

Odchylky napájecího napětí

Požadavek na odchylku napájecího napětí je takový, že za normálních provozních

podmínek by odchylka napájecího napětí neměla překročit  10 % jmenovitého napětí Un.

Pokud není elektrické napájení připojeno k přenosovým sítím či pro speciální dálkově

ovládané uživatele, by neměla přesáhnout +10 % / -15 % Un.

Za normálních podmínek musí 95 % průměrných efektivních hodnot napájecího napětí

být v rozsahu Un  10 % a všechny průměrné efektivní hodnoty napájecího napětí být

v rozsahu Un  10 % / -15 %, tyto hodnoty jsou měřeny v 10 -ti minutových intervalech.

V síti NN je jmenovitá hodnota fázového napětí 230 V (sdružené napětí 400 V).
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Rychlé změny napětí (kolísání napětí)

Hlavní příčiny rychlých změn napájecího napětí jsou způsobeny buď změnami zátěží

v uživatelských instalacích, spínáním v síti, nebo poruchami. Dlouhodobá míra kolísání napětí

musí být za normálních podmínek v libovolném týdenním období po 95 % času menší nebo

rovno 1. Reakce na kolísání napětí je subjektivní a může se měnit v závislosti na příčině

kolísání napětí a na délce doby. Odchylky napájecího napětí trvají oproti rychlým změnám

napájecího napětí několik period.

Nesymetrie napájecího napětí

95 % desetiminutových středních efektivních hodnot zpětné složky napájecího napětí

musí být v rozsahu 0 až 2 % sousledné složky. Měřeno za normálních provozních podmínek a

v libovolném týdenním intervalu.

Harmonická napětí

Harmonické frekvence jsou celé násobky základní frekvence, což znamená v našem

případě násobky frekvence 50 Hz. Za normálních podmínek musí být 95 % středních

efektivních hodnot napětí každé harmonické menší nebo rovna hodnotě uvedené v tabulce

1.1, měřené v desetiminutových intervalech v libovolném týdenním období. Některé

harmonické mohou být vyšší, což může být způsobeno rezonancí. Celkový činitel

harmonického zkreslení, který zahrnuje všechny harmonické do řádu 40, musí být menší nebo

roven 8 %.

Tabulka 1.1 Úrovně jednotlivých harmonických napětí v předávacím místě v procentech u1 pro řády

harmonických až do 25 [1]

Liché harmonické Sudé harmonické

Ne násobky 3 Násobky 3

Řád

harmonické

h

Harmonické

napětí Uh

Řád

harmonické

h

Harmonické

napětí Uh

Řád

harmonické

h

Harmonické

napětí Uh

5 6,0 % 3 5,0 % 2 2,0 %

7 5,0 % 9 1,5 % 4 1,0 %

11 3,5 % 15 0,5 % 6...24 0,5 %

13 3,0 % 21 0,5%

17 2,0 %

19 1,5 %

23 1,5 %

25 1,5 %
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 Meziharmonické napětí

Jsou to neceločíselné násobky základní harmonické. Hladnina meziharmonických napětí

narůstá s přibýváním používání měničů kmitočtu a podobných zařízení. Meziharmonické

napětí nízkých úrovní mohou způsobovat flikr, či rušení v systémech hromadného dálkového

ovládání (HDO).

Úrovně napětí signálů v napájecím napětí

Veřejná distribuční síť může být také použita k přenosu informací. Střední hodnota

měřeného signálu po dobu 3 sekund, musí být během 99 % dne menší nebo rovna hodnotám,

které jsou zobrazeny v obrázku Obr. 1.1.

Obr. 1.1 Úrovně napětí na kmitočtech signálů v procentech UN ve veřejných distribučních sítích NN

[1]

1.1.2 Napěťové jevy

Přerušení napájecího napětí

Přerušení napájecího napětí můžeme rozdělit na krátkodobá a dlouhodobá přerušení

napájecího napětí. Jako krátkodobé přerušení napájecího napětí považujeme přerušení napětí,

které je kratší než 3 minuty, naopak pokud je toto přerušení delší než 3 minuty, hovoříme o

dlouhodobém přerušení napájecího napětí. Kratší přerušení napájecího napětí mají vliv na

kvalitu dodávky elektrické energie a naopak delší přerušení mají vliv na nepřetržitost dodávky

elektrické energie. Kvalita dodávané energie se poté obvykle posuzuje dle četnosti a doby

trvání přerušení dodávky elektrické energie pomocí ukazatelů nepřetržitosti dodávky SAIDI

[…]


transformátoru je možno pouze snižovat a to proporcionálně k měřenému zpětnému toku

činného výkonu a to až o 6 % Un. Dále je možno regulovat napětí na výstupu transformátoru

pomocí odboček transformátoru ± 2 ×2,5 % na VN vinutí za předpokladu, že je transformátor

odpojen, tedy regulace bez zatížení. Tento typ transformátoru se tedy nehodí pro regulaci

napětí v námi zadané síti Dolní Němčí. Využití tohoto transformátoru by bylo v sítích

s připojenými zdroji OZE.

4.2.2 Transformátory EFACEC

Společnost EFACEC vyrábí transformátory s možností regulace napětí pod zatížením

v rozsahu ± 4 × 2,5 % na VN straně pomocí přepínače odboček MR Reinhaunsen. Vzhledem

k jeho velkému rozsahu regulace, může být tento transformátor použit v sítích, kde napětí

kolísá ve velkém rozsahu. Vzhledem k vyšším rozměrům a hmotnosti se tento transformátor

nehodí pro použití v distribučních trafostanicích.
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4.2.3 Transformátory SIEMENS

Společnost Siemens nabízí transformátory s možností regulace napětí pod zatížením na

NN straně a to rozsahu ± 3,57 %, resp. ± 4,34 % pro transformátory o výkonu 630 kVA.

Regulace na NN straně transformátoru probíhá pomocí výkonové elektroniky (tyristorů). Dále

je možná standardní regulace na straně VN pomocí přepínání odboček ± 2 × 2,5 % bez

zatížení.

Tento typ transformátoru by mohl být použit jako náhrada za transformátor VN/0,42

Dolní Němčí, pro vyregulování ztrát na vedení U3-4.

Kapitola 4 Návrh dalších teoretických možností stabilizace napětí v distribuční NN síti a

porovnání jejich dopadů na odchylky napětí s variantou regulačního transformátoru NN/NN

byla zpracována na základě použité literatury [15].
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Závěr

Hlavním důvodem špatného chodu domácích spotřebičů odběratelů elektrické energie

v obci Dolní Němčí, bylo po změření kvality elektrické energie zjištěno, že velikost napětí

v síti neodpovídá hodnotám určenými normou ± 10 % Un a někde na vedení vznikají velké

úbytky napětí. Hlavním důvodem úbytků v síti bylo vedení U3-4. Vysoké úbytky napětí na

vedení U3-4 byly způsobeny samotnou impedancí vedení a impedancí spojek venkovního

vedení, pomocí kterých bylo již vedení U3-4 rekonstruováno.

Tento fakt vedl distributora elektrické energie k zajištění odchylek napájecího napětí.

Jako dočasné řešení pro udržení odchylek napětí v limitech daných normou, je nasazení

regulačního transformátoru NN/NN na konec vedení U3-4 (38 m před uzel 4), který vyrovná

úbytky napětí v síti a zajistí napětí do požadovaných mezí ± 10 % Un.

Jelikož výpočtové zatížení pro Obec Dolní Němčí vyšlo 41,57 kVA, zvolíme jako

regulační transformátor transformátor typu SCHMACHTL ANSI. 50. Abychom udrželi

napětí ve všech OM v hodnotách Un ± 10 %, bude potřeba nastavit transformátor Dolní

Němčí VN/0,42 na jednu z následujících odboček:

Tabulka 5.0.1 Vstupní a výstupní hodnoty napětí regulačního transformátoru NN/NN Schmachtl ANSI. 50 při

βmax

Odbočka Vstup [V] Výstup [V]

+ 2,5 % (U2 = 102,5 % Un) 170,4 218

0 % (U2 = 105 % Un) 176,9 230

- 2,5 % (U2 = 107,5% Un) 182,8 227

tyto hodnoty nám zaručí, že všechna OM budou napájena napětím, které splňuje normou

dané limity ± 10 % Un.
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Při minimálním zatížení sítě βmin budou na vstupu a výstupu regulačního transformátoru

NN/NN následující hodnoty:

Tabulka 5.0.2 Vstupní a výstupní hodnoty napětí regulačního transformátoru NN/NN Schmachtl ANSI. 50 při

βmin

Odbočka Vstup [V] Výstup [V]

+ 2,5 % (U2 = 102,5 % Un) 229,8 231

0 % (U2 = 105 % Un) 235,9 231

- 2,5 % (U2 = 107,5% Un) 241,5 231

Jak je vidět v tabulce, při odlehčení sítě nevzniká v síti přepětí. Všechny hodnoty OM

jsou v rozmezí ± 10 % Un a na výstupu regulačního transformátoru bude hodnota fázového

napětí 231 V.

Upřednostnil bych odbočku 0 % (U2 = 105 % Un), jelikož je uprostřed regulačního

rozsahu transformátoru Dolní Němčí VN/0,42, či odbočku + 2,5 % (U2 = 102,5 % Un), kvůli

rezervě pro necitlivost nadřazené regulace 110 kV/VN.

Řešením pro zajištění odchylek napětí v síti, je potřeba rekonstrukce již zmiňovaného

vedení U3-4, na kterém vznikají úbytky okolo 29 %. Po rekonstrukci napětí, již nebude

potřeba připojeného regulačního transformátoru NN/NN, jelikož na vedení budou vznikat

úbytky napětí, které bude schopen pokrýt transformátor Dolní Němčí VN/0,42 při nastavené

střední odbočce, tudíž na výstupu transformátoru bude napětí 105% Un. Při maximálním

zatížení βmax se bude hodnota napětí u jednotlivých OM pohybovat okolo hodnoty 220 V

(fázová hodnota napětí) a při minimálním zatížení sítě βmin se bude hodnota napětí pohybovat

okolo hodnoty 240 V, tudíž v síti nevzniká přepětí při odlehčení sítě.

Výpočty byly provedeny v aplikaci MS Excel na přiloženém disku (soubor s názvem

E13N0006P_Hanzlíček_výpočty).
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