Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Hodnocení provozu transformátorů NN/NN s regulací napětí pod zatížením
Student: Bc. Michal HANZLÍČEK Std. číslo: E13N0006P
Oponent: Martin Kašpírek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 39
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou zajištění odchylek napětí v distribuční síti NN pomocí transformátorů NN/NN s regulací napětí pod zatížením. Úvodní teoretická kapitola, která obecně popisuje problematiku regulace napětí v distribuční síti, je zpracována vyčerpávajícím způsobem. V druhé kapitole, která má popisovat dostupné typy regulačních transformátorů NN/NN, postrádám např. linkový kondicioner od tuzemského výrobce Elcom, kdy diplomant se omezil pouze na 2 typy transformátorů již používaných ve společnosti E.ON. Ve třetí kapitole, která se má zabývat návrhem parametrizace transformátoru NN/NN a zhodnocením variant nastavení, postrádám výsledky praktických měření, kterých se diplomant aktivně zúčastnil. Diplomant dopad na odchylky napětí u řešených zákazníků posuzuje pouze výpočtově, kdy analyzuje 3 různé varianty nastavení odbočky na transformátoru VN/NN, větší pozornost ale mohla být věnována nastavení transformátoru NN/NN. Ve čtvrté kapitole, která má navrhnout další teoretické možnosti stabilizace napětí, diplomant správně vypočítal efekt rekonstrukce (posílení) sítě a navrhnul použití samoregulačních transformátorů VN/NN. Porovnání dopadu na odchylky napětí s řešenou variantou samoregulačního transformátoru NN/NN ale postrádám. Z diplomové práce je ale zřejmé, že diplomant problematiku pochopil. Správně interpretoval výsledky poskytnutých měření ve vztahu k výpočetnímu modelu sítě, bohužel ale žádné výsledky měření dokumentující přínos regulátoru NN/NN neuvedl, přitom se některých sám zúčastnil a celá řada mu jich byla také poskytnuta. Z formální části bych pak vytknul velké množství nepřehledných tabulek, které mohly být uvedeny v příloze s tím, že v samotné práci by stačilo uvést přehledné zhodnocení výsledků nebo dílčích závěrů.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte pojmy: odchylky napětí, kolísání napětí, pokles napětí, rychlá změna napětí.
- 2) Uveďte výsledky měření, kterých jste se zúčastnil. Vysvětlíte, co a proč bylo měřeno.
- 3) Porovnejte dopad na odchylky napětí navrženými možnostmi stabilizace napětí v distribuční síti NN, viz bod 4. zadání diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Ing. Martin Kašpírek, Ph.D.

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce